
2013학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,420 7,050 -2,630

1.교 직원 복지 및 역량강화 4,420 7,050 -2,630

1.교 직원연수 0 3,490 -3,490

2.교 직원복지 3,400 1,800 1,600

1.교 직원 문화탐방 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0문화탐방여비  30,000원×30명= 900,000

2.교 직원복지 2,500 0 0

1.일반수용비 200 0 0탁구 용품구 입  200,000원×1회= 200,000

2.비품구 입비 2,300 0 0탁구 연습기계구 입  2,300,000원×1대= 2,300,000

3.교 직원연수(동화분교 ) 400 1,140 -740

1.자율연수 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0자율연수 교 육경비  100,000원×4명×1회= 400,000

4.교 직원복지(동화분교 ) 360 360 0

1.교 직원체육행사 180 0 0

1.일반수용비 180 0 0
교 직원 체육행사용품비  20,000원×9명×1

회=
180,000

2.교 직원문화탐방 180 0 0

1.일반수용비 180 0 0문화탐방여비  20,000원×9명×1회= 180,000

5.교 직원복지(동화유) 30 30 0

1.교 직원문화탐방 30 0 0

1.일반수용비 30 0 0워크숍 출장여비  30,000원×1회= 30,000

6.교 직원연수(동화유) 100 100 0

1.자율연수 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0자율연수 교 육경비  100,000원×1회= 100,000

7.교 직원복지(번암유) 130 30 100

1.교 직원 문화탐방 30 0 0

1.일반수용비 30 0 0워크숍 출장여비  30,000원×1명= 30,000

2.자율연수 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0자율연수교 육경비  100,000원×1명= 100,000
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8.교 직원연수(번암유) 0 100 -100

2.학생복지/교 육격차 해소 108,953 151,996 -43,043

1.급식 관리 86,926 111,684 -24,758

1.학교 급식운영 82,615 97,013 -14,398

1.급식재료비 68,342 0 0

1.급식용식재료비 68,342 0 0급식용식재료비  6,834,200원×10회= 68,342,000

2.급식운영비 14,273 0 0

1.일반수용비 4,243 0 0
주방용 급식소모품 구 입  161,100원×10회

=
1,611,000

HACCP소모품 구 입  150,000원×2회= 300,000

전자조달시스템이용수수료  300,000원×1

회=
300,000

사무용품 구 입  50,000원×2회= 100,000

급식실 방역소독용역료  40,000원×6회= 240,000

위생교 육경비  50,000원×2회= 100,000

위생복 구 입  100,000원×3명×2회= 600,000

가스안전검사수수료  30,000원×1회= 30,000

미생물검사수수료  150,000원×1회= 150,000

급식시설 소규모수선비  300,000원×2회= 600,000

급식실환경개선  212,000원×1회= 212,000

2.연료비 10,000 0 0
취사용 LPG가스비  10,000원×100㎡×10월

=
10,000,000

3.기타공공요금 30 0 0가스사고배상보험료  30,000원×1회= 30,000

2.학교 급식운영(동화분교 ) 270 4,740 -4,470

1.급식운영비 270 0 0

1.일반수용비 270 0 0취사용 LPG가스  90,000원 × 1회= 90,000

급식실 소독용역료  180,000원 × 1회= 180,000

3.우유급식운영 2,673 2,970 -297

1.우유대금 2,673 0 0

1.우유대금 2,673 0 0우유급식비  330원×180일×45명= 2,673,000

4.학교 급식운영(동화유) 0 1,296 -1,296
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5.학교 급식운영(번암유) 0 4,536 -4,536

6.우유급식운영(번암유) 1,026 891 135

1.우유대금 1,026 0 0

1.우유대금 1,026 0 0우유급식비  380원×180일×15명= 1,026,000

7.우유급식운영(동화유) 342 238 104

1.우유대금 342 0 0

1.우유대금 342 0 0우유급식비  380원×180일×5명= 342,000

2.보건 관리 10,055 8,416 1,639

1.학생건강관리 750 559 191

1.학생건강검사 270 0 0

1.학생복지비 270 0 0
1학년 건강검사수수료  18,000원×9명×1

회=
162,000

4학년 건강검사수수료  15,000원×4명×1

회=
60,000

4학년 추가 비만검사수수료  6,000원×2명

=
12,000

소변검사 수수료  1,000원×36명×1회= 36,000

2.교 의수당 140 0 0

1.운영수당 140 0 0
구 강검사 교 의수당  35,000원×4학급×1회

=
140,000

3.응급학생수송 40 0 0

1.학생복지비 40 0 0응급학생 수송(진료)비  10,000원×4회= 40,000

4.정서행동검사 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0
학생정서행동 특성검사료  300,000원×1회

=
300,000

2.학교 환경위생관리 3,640 2,599 1,041

1.먹는물관리 2,140 0 0

1.일반수용비 2,140 0 0물탱크 청소료  200,000원×2회= 400,000

정수기 유지보수  40,000원×3대×12월= 1,440,000

정수기 수질검사  15,000원×3대×4대= 180,000

생활용수 수질검사  40,000원×3회= 120,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1식= 600,000
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3.학교 방역관리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교 사내소독  180,000원×5회= 900,000

3.보건실운영 923 1,450 -527

1.약품구 입 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0구 급약품 구 입  250,000원×2회= 500,000

2.보건실일반운영 423 0 0

1.일반수용비 223 0 0환경정리용품 구 입  23,000원×1회= 23,000

보건실관리 물품 구 입  100,000원×2회= 200,000

2.학생복지비 200 0 0소모성 의료용품 구 입  50,000원×4종= 200,000

4.학생건강관리(동화분교 ) 411 361 50

1.약품구 입 240 0 0

1.학생복지비 240 0 0구 급약품 구 입  120,000원× 2회= 240,000

2.학생건강검사 96 0 0

1.학생복지비 96 0 01학년 건강검사수수료  15,000원×2회= 30,000

4학년 건강검사수수료  10,200원×5명= 51,000

소변검사 수수료  15,000원×1회= 15,000

3.교 의수당 75 0 0

1.운영수당 75 0 0구 강검사 교 의수당  75,000원×1회= 75,000

5.학생안전관리(동화분교 ) 58 44 14

1.응급학생수송 20 0 0

1.학생복지비 20 0 0응급학생치료수송  20,000원×1회= 20,000

2.학교 안전공제회관리 38 0 0

1.일반수용비 38 0 0학교 안전공제회비  2,200원×17명= 38,000

6.학교 환경위생관리(동화분교 ) 2,730 2,611 119

1.먹는물관리 1,780 0 0

1.일반수용비 1,780 0 0정수기 유지보수  40,000원×2대×12월= 960,000

물탱크 청소료  150,000원×2회= 300,000

정수기 수질검사  15,000원×2대×4대= 120,000
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지하수 수질검사  100,000원×4회= 400,000

2.학교 방역관리 350 0 0

1.일반수용비 350 0 0교 사내소독  70,000원×5회= 350,000

3.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1식= 600,000

7.학생건강관리(동화유) 200 100 100

1.약품구 입 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0구 급약품 구 입  100,000원×2회= 200,000

8.학생안전관리(동화유) 12 26 -14

1.학교 안전공제회관리 12 0 0

1.일반수용비 12 0 0학교 안전공제회비  2,000원×6명= 12,000

9.학생건강관리(번암유) 120 100 20

1.약품구 입 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0약품 구 입  50,000원×2회= 100,000

2.응급학생후송 20 0 0

1.학생복지비 20 0 0응급학생 후송  20,000원×1회= 20,000

10.학교 환경위생관리(번암유) 540 522 18

1.먹는물관리 540 0 0

1.일반수용비 540 0 0정수기 유지보수  40,000원×1대×12월= 480,000

정수기 수질검사  15,000원×1대×4대= 60,000

11.학생안전관리(번암유) 32 44 -12

1.학교 안전공제회관리 32 0 0

1.일반수용비 32 0 0학교 안전공제회비  2,000원×16명= 32,000

12.학교 환경위생관리(동화유) 540 0 540

1.먹는물관리 540 0 0

1.일반수용비 540 0 0정수기 유지보수  40,000원×1대×12월= 480,000

정수기 수질검사  15,000원×1대×4대= 60,000

13.학생안전관리 99 0 99
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1.학교 안전공제회관리 99 0 0

1.일반수용비 99 0 0학교 안전공제회비  2,200원×45명= 99,000

3.교 육격차 해소 0 29,232 -29,232

1.저소득층자녀지원 0 29,232 -29,232

4.기타 학생복리 서비스 11,972 2,664 9,308

1.기타학생복지 9,258 0 9,258

1.통학차량운영지원 9,258 0 0

1.일반수용비 9,258 0 0통학버스운영비  4,629,000원×2대= 9,258,000

2.학생교 과서구 입 2,714 2,124 590

1.학생교 과서구 입 2,714 0 0

1.교 육운영비 2,714 0 0
교 과서구 입  (92,000원×7학급)+(46,000원

×45명)=
2,714,000

3.학생교 과서구 입(동화분교 ) 0 540 -540

3.기본적 교 육활동 77,896 95,481 -17,585

1.교 과 활동 36,301 56,664 -20,363

1.특수교 육교 과활동 810 1,600 -790

1.교 과운영 450 0 0

1.교 육운영비 250 0 0교 재교 구  구 입  200,000원×1회= 200,000

교 육용소모품 구 입  25,000원×2회= 50,000

2.도서구 입비 200 0 0교 육용 도서구 입  100,000원×2회= 200,000

2.학습준비물지원 150 0 0

1.교 육운영비 150 0 0학습준비물 구 입  10,000원×5회= 50,000

특수체험학습  50,000원×2회= 100,000

3.특수교 육 210 0 0

1.운영수당 100 0 0장애이해교 육 강사료  100,000원×1회= 100,000

2.교 육운영비 110 0 0
장애이해교 육 준비물품 구 입  30,000원×1

회=
30,000

지역사회프로그램 이용료  20,000원×4회= 80,000

2.과학교 과활동 1,300 2,500 -1,200

1.교 과운영 1,300 0 0

6 발행일 : 2013-03-05



2013학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교 육운영비 1,300 0 0
실습재료 및 교 구  구 입  100,000원×6학급

=
600,000

창안발명반 실험실습재료비  150,000원×2

회=
300,000

과학동산 실험실습재료비  200,000원×2회

=
400,000

3.체육교 과활동 1,000 1,460 -460

1.교 과운영 1,000 0 0

1.교 육운영비 1,000 0 0체육용품 구 입  250,000원×4회= 1,000,000

4.기본교 수학습활동지원 11,742 9,245 2,497

1.교 수학습지원 3,538 0 0

1.교 육운영비 1,288 0 0교 육용 소모품 구 입  444,000원×2회= 888,000

플로터용지 및 잉크 구 입  200,000원×2종

=
400,000

2.학습준비물 2,250 0 0학습준비물지원  50,000원×45명= 2,250,000

2.보결수업관리 1,600 0 0

1.운영수당 1,600 0 0보결수업수당  800,000원×2학기= 1,600,000

3.교 육활동홍보 680 0 0

1.일반수용비 680 0 0
교 육과정설명회 준비물품 구 입  80,000원

×1회=
80,000

교 육과정설명회 현수막제작  50,000원×2

장=
100,000

교 무행사준비물품 구 입  100,000원×5회= 500,000

4.교 무학사운영 5,500 0 0

1.일반수용비 5,400 0 0학교 교 육과정 인쇄  15,000원×80권 = 1,200,000

학생문집 및 신문발행  2,700,000원×1회= 2,700,000

표창 및 우수상 상품구 입  30,000원×20회

=
600,000

각종행사 현수막 제작  50,000원×18장= 900,000

2.교 육운영비 100 0 0상장용지 구 입  100,000원×1회= 100,000

5.지능발달검사 424 0 0

1.일반수용비 424 0 0다중지능 검사비  8,000원×53명×1회= 424,000

5.외국 어교 과활동 900 900 0

1.교 과운영 900 0 0

1.교 육운영비 900 0 0
영어교 육 보완자료 구 입  10,000원×45명

×1회
450,000
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파닉스 교 재구 입  10,000원×45명= 450,000

6.학력신장 1,940 8,400 -6,460

1.기초학력지도 1,940 0 0

1.일반수용비 40 0 0기초학력 및 적성검사료  5,000원×8명= 40,000

2.운영수당 1,280 0 0내부강사료  640,000원×2명= 1,280,000

3.교 육운영비 620 0 0보충지도 교 재  50,000원×10명= 500,000

부진아 준비물품  20,000원×6명= 120,000

7.과학교 과활동(동화분교 ) 500 500 0

1.교 과운영 500 0 0

1.교 육운영비 500 0 0실험실습재료비  250,000원×2회= 500,000

8.기본교 수학습활동지원(동화분교 ) 3,895 1,885 2,010

1.교 무학사운영 3,895 0 0

1.일반수용비 2,650 0 0학교 교 육과정인쇄  200,000원×1회= 200,000

문집제작  1,000,000원×1회= 1,000,000

분교 홍보물제작  1,000,000원×1회= 1,000,000

학력우수상 상품구 입  50,000원×5회= 250,000

행사현수막제작  40,000원×5회= 200,000

2.운영수당 90 0 0
진로교 육커리어코치 강사료  90,000원×1

회=
90,000

3.교 육운영비 1,155 0 0교 육용프로그램 사용료  245,000원×1회= 245,000

교 육용소모용품구 입  50,000원×4회= 200,000

플로터용지 및 잉크구 입  200,000원×3회= 600,000

학생활동 사진현상  220원×50매×10회= 110,000

9.학력신장(동화분교 ) 300 240 60

1.기초학력지도 300 0 0

1.운영수당 200 0 0기초학력강사비  200,000원×1회= 200,000

2.교 육운영비 100 0 0기초학력교 재비  20,000원×5명= 100,000

10.체육교 과활동(동화분교 ) 200 400 -200

1.교 과운영 200 0 0
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1.교 육운영비 200 0 0체육용품구 입  200,000원×1회= 200,000

11.기타교 과활동 0 1,864 -1,864

12.기타교 과활동(동화분교 ) 0 500 -500

13.유치원교 과활동(동화유) 10,714 21,470 -10,756

1.요리활동 320 0 0

1.교 육운영비 320 0 0요리활동재료 구 입  40,000원×8회= 320,000

2.심화보충교 육 1,800 0 0

1.운영수당 1,800 0 0미술강사료  30,000원×60회= 1,800,000

3.교 과운영 5,594 0 0

1.일반수용비 900 0 0간식구 입  3,000원×5명×60회= 900,000

2.교 육운영비 4,344 0 0학습교 재 구 입  150,000원×2회= 300,000

교 육활동소모품 구 입  211,000원×4회= 844,000

교 재교 구  구 입  1,500,000원×2회= 3,000,000

인터넷컨텐츠 사용  200,000원×1회= 200,000

3.학습준비물 350 0 0가방,체육복 구 입  70,000원×5명= 350,000

4.보결수업관리 500 0 0

1.운영수당 500 0 0보결수당  50,000원×1명×10회= 500,000

5.학습준비물지원 800 0 0

1.학습준비물 800 0 0학습준비물 구 입  200,000원×4회= 800,000

6.도서구 입 1,700 0 0

1.도서구 입비 1,700 0 0유아용 도서구 입  1,500,000원×1회= 1,500,000

학부모 및 교 사용 도서구 입  100,000원×2

회=
200,000

14.유치원교 과활동(번암유) 3,000 5,700 -2,700

1.요리활동 1,000 0 0

1.교 육운영비 500 0 0요리활동재료 구 입  50,000원×10회 500,000

2.비품구 입비 500 0 0오븐구 입  500,000원×1회 500,000

2.독서활동 2,000 0 0

1.비품구 입비 1,000 0 0교 구 장 구 입  1,000,000원×1회 1,000,000

9 발행일 : 2013-03-05



2013학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.도서구 입비 1,000 0 0유아용 도서 구 입  500,000원×2종×1회 1,000,000

2.창의적 체험활동 41,595 38,817 2,778

1.학급교 육활동운영 1,750 2,450 -700

1.학급교 육활동경비 1,750 0 0

1.교 육운영비 1,750 0 0학급당경비  250,000원×7학급= 1,750,000

2.현장체험학습 0 9,053 -9,053

3.환경정리활동 1,300 1,300 0

1.학급환경정리 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0
학급환경정리 물품 구 입  100,000원×7학

급=
700,000

청소용품 구 입  300,000원×2회= 600,000

4.각종행사활동 0 7,095 -7,095

5.학생자치활동 0 210 -210

6.환경정리활동(동화분교 ) 1,549 1,400 149

1.학급환경정리 349 0 0

1.일반수용비 349 0 0학급환경조성물품구 입  83,000원×3학급= 249,000

청소용품구 입  50,000원×2회= 100,000

2.교 내외환경정리 500 0 0

1.교 육운영비 500 0 0씨앗 및 동물구 입  250,000원×2회= 500,000

3.생태체험교 육 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0체험장 수리  350,000원×2회= 700,000

7.각종행사활동(동화분교 ) 0 1,944 -1,944

8.현장체험학습(동화분교 ) 0 2,460 -2,460

9.학급교 육활동운영(동화분교 ) 0 1,050 -1,050

10.각종행사활동(동화유) 3,235 1,670 1,565

1.입학식행사운영 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0행사용품구 입  100,000원×1회= 100,000

2.졸업식행사운영 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0상품구 입  50,000원×5명= 250,000
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행사용품비  20,000원×10종= 200,000

사진인화 및 앨범구 입  50,000원×5명= 250,000

3.학생체육대회 450 0 0

1.일반수용비 450 0 0행사용품구 입  30,000원×5종= 150,000

의상대여료  15,000원×5명×2회= 150,000

어린이날상품구 입  30,000원×5명= 150,000

4.꿈나무한마당행사 500 0 0

1.교 육운영비 500 0 0참가활동운영비  100,000원×5명= 500,000

5.가족사랑의밤행사 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0상품구 입  30,000원×5종= 150,000

6.산타행사 320 0 0

1.일반수용비 320 0 0선물구 입  40,000원×5명= 200,000

준비물품 구 입  20,000원×6종= 120,000

7.생일축하행사 250 0 0

1.일반수용비 250 0 0
생일선물 구 입 및 준비물품  50,000원×5

명=
250,000

8.벚꽃축제행사 215 0 0

1.일반수용비 50 0 0상품 구 입  10,000원×5명= 50,000

2.교 육운영비 165 0 0게임도구  임차  30,000원×5종= 150,000

간식 구 입  3,000원×5명= 15,000

9.학예회 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0의상대여  15,000원×5명×4회= 300,000

10.꿈나무생활캠프 250 0 0

1.교 육운영비 250 0 0캠프활동운영비  50,000원×5명= 250,000

11.현장체험학습(동화유) 2,150 860 1,290

1.현장학습 2,150 0 0

1.교 육운영비 2,150 0 0차량임차료  600,000원×2회= 1,200,000

입장료  10,000원×5명×6회= 300,000

중식비  7,000원×5명×6회= 210,000
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간식비  3,000원×5명×6회= 90,000

스키캠프운영비  70,000원×5명= 350,000

12.환경정리활동(동화유) 3,100 1,120 1,980

1.학습환경정리 3,100 0 0

1.일반수용비 3,100 0 0청소용품 구 입  200,000원×2회= 400,000

환경정리용품  150,000원×4회= 600,000

실외놀이터 정비및 보수  1,000,000원×2

회=
2,000,000

텃밭가꾸기용품 구 입  50,000원×2회= 100,000

13.각종행사활동(번암유) 4,145 3,015 1,130

1.졸업식 행사운영 1,100 0 0

1.일반수용비 1,100 0 0행사용품 구 입  200,000원×1회 200,000

상품 구 입  20,000원×15명×1회 300,000

사진현상비  10,000원×15명×1회 150,000

졸업앨범 구 입  30,000원×15명×1회 450,000

2.학생 체육대회 575 0 0

1.일반수용비 575 0 0운동도구  임차료  50,000원×1회= 50,000

행사용품 구 입  15,000원×15명×1회 225,000

어린이날 상품구 입  20,000원×15명×1회 300,000

3.꿈나무 한마당 525 0 0

1.교 육운영비 525 0 0참가활동비운영비  35,000원×15명×1회 525,000

4.가족 사랑의밤 745 0 0

1.일반수용비 745 0 0학생간식 구 입  3,000원×15명×1회 45,000

유아선물 구 입  10,000원×15명×1회 150,000

행사용품 구 입  100,000원×1회 100,000

의상 대여  30,000원×15명×1회 450,000

5.석교 캠프 행사 750 0 0

1.교 육운영비 750 0 0캠프활동 운영비  50,000원×15명×1회 750,000

6.학예회 450 0 0
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1.일반수용비 450 0 0의상 대여  15,000원×15명×2회 450,000

14.현장체험학습(번암유) 2,820 3,615 -795

1.현장학습 2,820 0 0

1.교 육운영비 2,820 0 0차량임차료  600,000원×2회= 1,200,000

간식비  3,000원×15명×6회= 270,000

입장료  5,000원×15명×5회= 375,000

중식비  7,000원×15명×5회= 525,000

스키캠프 운영비  30,000원×15명= 450,000

15.환경정리활동(번암유) 4,162 1,225 2,937

1.교 내외환경정리 2,100 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0기타 시설물 보수비  100,000원×1회= 100,000

화장실 보수  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.학급환경정리 2,062 0 0

1.일반수용비 1,062 0 0텃밭가꾸기 모종구 입  50,000원×2종= 100,000

텃밭가꾸기 소모품구 입  50,000원×1종= 50,000

화분구 입  100,000원×2회= 200,000

교 실정리용품 구 입  512,000원×1회= 512,000

화장실소모품 구 입  100,000×2회= 200,000

2.비품구 입비 1,000 0 0방염롤스크린  1,000,000원×1회= 1,000,000

16.학급교 육활동경비(번암유) 0 350 -350

17.학급교 육활동운영(동화유) 250 0 250

1.학급교 육활동경비 250 0 0

1.교 육운영비 250 0 0학급당경비  250,000원×1학급= 250,000

18.진로활동 820 0 820

1.인성교 육 620 0 0

1.일반수용비 120 0 0
학교 폭력자치위원회 준비물품 구 입  

30,000원×4회=
120,000

2.운영수당 200 0 0성교 육 강사료  100,000원×2회= 200,000

3.교 육운영비 300 0 0성교 육준비물품 구 입  50,000원×1회= 50,000
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보건교 육 용품 구 입  100,000원×2회= 200,000

학교 폭력예방행사 학생상품 구 입  5,000원

×5명×2회=
50,000

2.통일교 육 100 0 0

1.교 육운영비 100 0 0
통일안보행사 준비물품 구 입  50,000원×1

회=
50,000

통일안보행사 학생상품 구 입  5,000원×5

명×2회=
50,000

3.안전교 육 100 0 0

1.교 육운영비 100 0 0
교 통안전교 육 준비물품 구 입  50,000원×1

회=
50,000

교 통안전교 육 학생상품 구 입  5,000원×5

명×2회=
50,000

19.진로활동(동화분교 ) 520 0 520

1.보건교 육 520 0 0

1.일반수용비 320 0 0
보건수업 의료비품구 입  160,000원 × 2회

=
320,000

2.교 육운영비 200 0 0성교 육교 재교 구 구 입  100,000원× 2회= 200,000

20.동아리활동 1,569 0 1,569

1.준거집단활동 1,569 0 0

1.교 육운영비 1,569 0 0
준거집단 입단비 및 활동비  23,000원×3

명=
69,000

준거집단 체험비  300,000원×5회= 1,500,000

21.자율활동 11,295 0 11,295

1.학예회활동 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0학예회 준비물품 구 입  300,000원×1회= 300,000

2.졸업식행사운영 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0내빈접대용품 구 입  80,000원×1회= 80,000

현수막외 준비물품 구 입  270,000원×1회= 270,000

상품구 입  200,000원×1회= 200,000

졸업 사진 및 앨범 제작  20,000원×10권 = 200,000

3.과학경진대회 520 0 0

1.일반수용비 400 0 0준비물품 구 입  100,000원×4종= 400,000

2.교 육운영비 120 0 0학생 대회 출전비  20,000원×6명= 120,000

4.현장체험학습 1,500 0 0
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1.교 육운영비 1,500 0 0테마식현장학습 경비  1,500,000원×1회= 1,500,000

5.입학식행사운영 180 0 0

1.일반수용비 180 0 0입학 선물 구 입  10,000원×8명×1회= 80,000

입학식 준비물품 구 입  100,000원×1회= 100,000

6.계절체험학습 3,225 0 0

1.교 육운영비 3,225 0 0
여름 자연탐사 야영 활동비  30,000원×45

명×1회=
1,350,000

자유기행 활동비  15,000원×45명= 675,000

자유기행 차량 임대료  600,000원×2대= 1,200,000

7.체육대회 4,120 0 0

1.교 육운영비 4,120 0 0운동회 준비물품 구 입  20,000원×40종= 800,000

운동회 학생상품 구 입  10,000원×45명= 450,000

운동회 학부모 중식재료비 구 입  20,000원

×25종=
500,000

운동회 레크레이션 운영비  800,000원×1

회=
800,000

체육대회 준비물품 구 입  150,000원×3회= 450,000

체육대회 유니폼 구 입  50,000원×20명= 1,000,000

체육대회 훈련간식 구 입  30,000원×4회= 120,000

8.동아리활동 300 0 0

1.교 육운영비 300 0 0
스포츠클럽 준비물품 구 입  50,000원×2회

×3반=
300,000

9.어린이회활동 400 0 0

1.교 육운영비 400 0 0
전교 어린이회(다모임) 지원비  10,000원

×4회×10명=
400,000

22.자율활동(동화분교 ) 2,930 0 2,930

1.졸업식행사운영 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0졸업앨범제작  80,000원×1회= 80,000

졸업상품구 입  20,000원×6명= 120,000

2.학예회 320 0 0

1.일반수용비 320 0 0의상대여료  20,000원×16명= 320,000

3.체육대회 810 0 0

1.일반수용비 810 0 0체육대회상품구 입  10,000원×16명= 160,000
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마라톤대회 간식구 입  130,000원×1회= 130,000

동화벚꽃잔치 물품구 입  520,000원×1회= 520,000

4.현장체험학습 1,600 0 0

1.교 육운영비 1,600 0 0차량임차료  800,000원×2회= 1,600,000

4.선택적 교 육활동 28,520 14,465 14,055

1.방과후학교  운영 20,000 9,165 10,835

1.방과후학교 운영 20,000 3,095 16,905

1.학생오케스트라운영 20,000 0 0

1.운영수당 3,600 0 0
음악캠프 강사료  30,000원×3시간×10일

×2명×2회=
3,600,000

2.교 육운영비 11,400 0 0음악캠프 운영비  1,400,000원×2회= 2,800,000

간식구 입  3,000원×30명×4회×10개월= 3,600,000

운영 물품 구 입  1,000,000원×4회= 4,000,000

의상대여비  500,000원×2회= 1,000,000

3.비품구 입비 5,000 0 0악기장 구 입  5,000,000원×1회= 5,000,000

2.방과후학교 운영(동화분교 ) 0 6,070 -6,070

2.독서활동 8,520 5,300 3,220

1.독서활동 6,120 4,000 2,120

1.도서구 입 5,000 0 0

1.도서구 입비 5,000 0 0학생용 도서구 입  10,000원×180권 ×2회= 3,600,000

교 사용 도서구 입  10,000원×30권 ×2회= 600,000

학부모도서구 입  20,000원×40권 800,000

2.독서활성화지원 1,120 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0도서관자료구 입  100,000원×4회 400,000

독서일기장 책자 인쇄  1,000원×50권 ×2

회=
100,000

북카페운영비  50,000원×10회 500,000

2.운영수당 120 0 0독서교 육 강사비  30,000원×2시간×2회= 120,000

2.독서활동(동화분교 ) 2,400 1,300 1,100

1.도서구 입 2,400 0 0
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1.도서구 입비 2,400 0 0도서구 입  1,200,000원×2회= 2,400,000

5.교 육활동 지원 26,778 72,320 -45,542

1.교 무업무 운영 5,500 41,343 -35,843

1.교 무학사운영 0 21,234 -21,234

2.교 무학사운영(동화분교 ) 0 19,809 -19,809

3.교 무학사운영(동화유) 0 150 -150

4.교 무학사운영(번암유) 0 150 -150

5.학사운영(번암유) 5,250 0 5,250

1.교 과운영 4,600 0 0

1.교 육운영비 4,600 0 0학습교 재 구 입  30,000원×15명×1회 450,000

교 육활동 소모품 구 입  200,000원×4회= 800,000

가방, 체육복 구 입  50,000원×7명×1회 350,000

교 재교 구  구 입  1,500,000원×2회= 3,000,000

2.보결수업관리 500 0 0

1.운영수당 500 0 0보결수당  50,000원×10회= 500,000

3.교 무학사운영 150 0 0

1.교 육운영비 150 0 0지도록 및 출석부 구 입  50,000원×1종= 50,000

교 육계획서 인쇄  10,000원×10권 = 100,000

6.학사운영(동화유) 250 0 250

1.교 무학사원영 250 0 0

1.교 육운영비 250 0 0지도록 및 출석부 구 입  50,000원×1회= 50,000

교 육계획서 인쇄  100,000원×2회= 200,000

2.학습지원실 운영 10,028 10,477 -449

1.정보화실운영 6,858 7,258 -400

1.학교 정보화지원 6,858 0 0

1.일반수용비 3,158 0 0프린터토너 구 입  200,000원×10종= 2,000,000

홈페이지 도메인사용료  30,000원×1회= 30,000

업무용소프트웨어구 입  70,500원×16명= 1,128,000
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2.교 육운영비 2,180 0 0컴퓨터 주변기기 구 입  20,000원×15종= 300,000

교 육용소프트웨어 구 입  1,000,000원×1회

=
1,000,000

컴퓨터 유지보수비  10,000원×68대= 680,000

프린터 수리  20,000원×10종= 200,000

3.비품구 입비 1,520 0 0프린터 구 입  230,000원×4대= 920,000

모니터 구 입  300,000원×2대= 600,000

2.정보화실운영(동화분교 ) 2,450 3,219 -769

1.학교 정보화지원 2,450 0 0

1.일반수용비 1,550 0 0홈페이지 도메인 사용료  30,000원×1회= 30,000

프린터토너구 입  920,000원×1회= 920,000

전산소모품구 입  300,000원×2회= 600,000

2.교 육운영비 900 0 0소프트웨어구 입  900,000원×1회= 900,000

3.방송실운영 720 0 720

1.방송실운영비 720 0 0

1.일반수용비 300 0 0
방송기기용 소모품구 입  50,000원×2대×2

회=
200,000

방송기자재 수리  50,000원×2회= 100,000

2.기타공공요금 420 0 0위성방송수신료  35,000원×12월= 420,000

3.교 육여건 개선 11,250 20,500 -9,250

1.교 육환경개선 5,700 17,500 -11,800

1.교 직원PC교 체 1,300 0 0

1.비품구 입비 1,300 0 0교 직원 PC구 입  1,300,000원×1대= 1,300,000

2.텔레비전교 체 2,000 0 0

1.비품구 입비 2,000 0 0
1학년교 실 텔레비전 구 입  2,000,000원×1

대=
2,000,000

3.교 육환경개선 1,700 0 0

1.비품구 입비 1,700 0 0노트북  1,000,000원×1대= 1,000,000

제본기  700,000원×1대 700,000

4.소규모수선 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0숙직실 도배,장판  700,000원×1회= 700,000
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2.교 육환경개선(번암유) 2,950 3,000 -50

1.교 육환경개선 2,950 0 0

1.비품구 입비 2,950 0 0에어컨  1,000,000원×1회= 1,000,000

오디오  500,000원×1회= 500,000

카메라  1,000,000원×1회= 1,000,000

자전거  150,000원×3대= 450,000

3.교 육환경개선(동화유) 500 0 500

1.사무용기기관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0외장형하드구 입  150,000원×2종= 300,000

컴퓨터 및 프린터수리  100,000원×2종= 200,000

4.제3세대하모니자원봉사자운영(번암유) 2,100 0 2,100

1.하모니자원봉사자운영 2,100 0 0

1.기간제근로자인건비 2,100 0 0업무보조 인건비  5,000원×2시간×210일= 2,100,000

6.학교  일반운영 191,141 129,354 61,787

1.부서 기본 운영 30,610 26,225 4,385

1.교 장실운영 7,200 6,880 320

1.교 장실운영 7,200 0 0

1.일반수용비 7,200 0 0직책급업무추진비  250,000×12월= 3,000,000

접대용품구 입비  100,000원×3회= 300,000

행사격려금  100,000원×3회= 300,000

기관장협의회경비  100,000원×4회= 400,000

교 직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

교 직원간담회및 기관운영경비  300,000원

×9회=
2,700,000

2.행정실운영 15,250 12,225 3,025

1.행정실운영 15,250 0 0

1.일반수용비 1,050 0 0특근매식비  7,000원×15명×10일= 1,050,000

2.여비 14,200 0 0관내출장여비  20,000원×20명×17회= 6,800,000

관외출장여비  40,000원×20명×8회= 6,400,000
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비공무원출장여비  20,000원×10명×5회= 1,000,000

3.행정실운영(동화분교 ) 5,880 4,680 1,200

1.행정실운영 5,880 0 0

1.일반수용비 5,880 0 0관내출장여비  20,000원×8명×15회= 2,400,000

관외출장여비  40,000원×8명×8회= 2,560,000

비공무원출장여비  20,000원×5명×5회= 500,000

특근매식비  7,000원×6명×10일= 420,000

4.유치원운영(동화유) 1,360 1,440 -80

1.유치원운영 1,360 0 0

1.일반수용비 1,360 0 0관내출장여비  20,000원×2명×15회= 600,000

관외출장여비  40,000원×2명×8회= 640,000

비공무원출장여비  20,000원×2명×3회= 120,000

5.유치원운영(번암유) 920 1,000 -80

1.유치원운영 920 0 0

1.일반수용비 920 0 0관내출장여비  20,000원×2명×10회= 400,000

관외출장여비  40,000원×2명×5회= 400,000

비공무원출장여비  20,000원×2명×3회= 120,000

2.시설 장비 유지 131,781 88,071 43,710

1.학교 시설장비유지 75,918 50,382 25,536

1.공공요금및제세 28,360 0 0

1.일반수용비 200 0 0환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

2.전기요금 15,600 0 0전기요금  1,300,000원×12월= 15,600,000

3.상하수도료 3,000 0 0상하수도요금  250,000원×12월= 3,000,000

4.기타공공요금 9,560 0 0우편요금  2,000원×25장×10월= 500,000

전화요금  250,000원×12월= 3,000,000

인터넷통신요금  470,000원×12월= 5,640,000

위성방송  35,000원×12월= 420,000

2.연료비 750 0 0
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1.연료비 750 0 0
난방용 기기 유류비(등유)  1,500원×500

리터=
750,000

3.시설관리용역료 35,140 0 0

1.기간제근로자인건비 18,220 0 0시설관리업무인건비  1,300,000원×12월= 15,600,000

시설관리업무퇴직금  1,300,000원×1월= 1,300,000

시설관리업무보험료  110,000원×12월= 1,320,000

2.일반수용비 16,920 0 0전기안전관리용역비  100,000원×12월= 1,200,000

소방시설관리용역비  110,000원×12월= 1,320,000

오수정화조청리용역비  1,400,000원×1회= 1,400,000

깨끗한학교 만들기 용역비  1,300,000원

×10월=
13,000,000

4.시설일반관리비 7,200 0 0

1.일반수용비 7,200 0 0학교 시설소규모수선비  500,000원×4회= 2,000,000

시설소모품구 입비  500,000원×6회= 3,000,000

환경판 제작  1,000,000원×1회= 1,000,000

일용직인건비  100,000원×10명= 1,000,000

시설물관리 피복비  200,000원×1명= 200,000

5.폐기물처리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0폐기물처리비  250,000원×2회= 500,000

6.화장실관리 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0화장실용품구 입  50,000원×4종×4회= 800,000

7.당직관리 3,168 0 0

1.일반수용비 3,168 0 0무인경비용역료  264,000원×12월= 3,168,000

2.학교 시설장비유지(동화분교 ) 43,983 22,069 21,914

1.공공요금및제세 12,284 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

오물수거료  700,000원×2회= 1,400,000

2.전기요금 4,620 0 0전기요금  385,000원×12월= 4,620,000

3.기타공공요금 6,064 0 0우편요금  2,000원×25장×2회= 100,000

전화요금  100,000원×12월= 1,200,000
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인터넷통신요금  380,000원×12월= 4,560,000

위성방송  17,000원×12월= 204,000

2.연료비 2,400 0 0

1.연료비 2,400 0 0난방용 등유  1,500원×1,600리터= 2,400,000

3.시설관리용역료 20,140 0 0

1.기간제근로자인건비 18,220 0 0시설관리업무인건비  1,300,000원×12월= 15,600,000

시설관리업무퇴직금  1,300,000원×1월= 1,300,000

시설관리업무보험료  110,000원×12월= 1,320,000

2.일반수용비 1,920 0 0전기안전관리용역비  70,000원×12월= 840,000

소방시설관리용역비  90,000원×12월= 1,080,000

4.시설일반관리비 5,391 0 0

1.일반수용비 5,391 0 0학교 시설소규모수선비  500,000원×2회= 1,000,000

시설소모품구 입비  500,000원×2회= 1,000,000

일용직인건비  100,000원×3명= 300,000

시설물관리 피복비  200,000원×1명= 200,000

학교 물품 이전 인건비  1,445,500원×2회= 2,891,000

5.폐기물처리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0폐기물처리비  200,000원×1회= 200,000

6.화장실관리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0화장실용품구 입  50,000원×4종×2회= 400,000

7.당직관리 3,168 0 0

1.일반수용비 3,168 0 0무인경비용역료  264,000원×12월= 3,168,000

3.학교 시설장비유지(동화유) 7,520 3,060 4,460

1.공공요금및제세 1,920 0 0

1.전기요금 1,560 0 0전기요금  130,000원×12월= 1,560,000

2.기타공공요금 360 0 0전화요금  30,000원×12월= 360,000

2.시설일반관리비 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0시설소모품구 입비  500,000원×2회= 1,000,000
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시설소규모수선비  500,000원×2회= 1,000,000

물품 이전경비  1,000,000원×2회= 2,000,000

3.화장실관리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0오물수거료  100,000원×4회= 400,000

4.연료비 1,200 0 0

1.연료비 1,200 0 0난방용 등유  1,500원×800리터= 1,200,000

4.학교 시설장비유지(번암유) 4,360 12,560 -8,200

1.공공요금및제세 3,360 0 0

1.전기요금 3,000 0 0전기요금  250,000원×12월= 3,000,000

2.기타공공요금 360 0 0전화요금  30,000원×12월= 360,000

2.시설일반관리비 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0시설소모품구 입비  500,000원×2회= 1,000,000

3.일반행정 관리 26,250 12,598 13,652

1.일반행정사무관리 17,235 8,020 9,215

1.사무용품구 입 5,175 0 0

1.일반수용비 5,175 0 0
복사기,팩스,프린터 토너구 입  60,000원

×6대×6회=
2,160,000

복사용지 구 입  20,000원×15박스×4회= 1,200,000

사무용품 구 입  363,000원×5회= 1,815,000

2.업무용 도서구 입 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0
업무용도서구 입(교 육법전외)  150,000원

×2권 =
300,000

행정용도서 구 입  200,000원×2질= 400,000

3.간행물구 독 540 0 0

1.일반수용비 540 0 0간행물구 독료  15,000원×3부×12월= 540,000

4.재정보증수수료 120 0 0

1.일반수용비 120 0 0재정보증수수료  20,000원×6명= 120,000

5.사무용기기관리 10,700 0 0

1.일반수용비 10,700 0 0
사무용기기유지보수비  100,000원×5대×3

회=
1,500,000

사무용기기취득비  1,000,000원×2대= 2,000,000

23 발행일 : 2013-03-05



2013학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

PC외사무기기구 입  1,300,000원×4대= 5,200,000

사무용집기취득비  200,000원×5종×2회= 2,000,000

2.일반행정사무관리(동화분교 ) 6,415 1,510 4,905

1.사무용품구 입 2,355 0 0

1.일반수용비 2,355 0 0
복사기,팩스,프린터 토너구 입  62,000원

×3대×5회=
930,000

복사용지 구 입  20,000원×15박스×2회= 600,000

사무용품 구 입  165,000원×5회 = 825,000

2.간행물구 독 360 0 0

1.일반수용비 360 0 0간행물구 독료  15,000원×2부×12월= 360,000

3.사무용기기관리 3,700 0 0

1.일반수용비 3,700 0 0
사무용기기유지보수비  100,000원×2대×2

회=
400,000

사무용기기취득비  500,000원×2대= 1,000,000

PC외사무기기구 입  1,300,000원×1대= 1,300,000

사무용집기취득비  200,000원×5종= 1,000,000

3.일반행정사무관리(동화유) 1,200 1,833 -633

1.사무용품구 입 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0사무용품 구 입  100,000원×4회= 400,000

프린터토너, 소모품구 입  100,000원×2종

×3회=
600,000

행정장비 수리  100,000원×2종= 200,000

4.일반행정사무관리(번암유) 1,400 1,235 165

1.사무용품구 입 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0사무용품 구 입  100,000원×4회 = 400,000

복합기 임대  50,000원×12월= 600,000

2.사무용기기관리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0교 무실 의자 구 입  200,000원×2종= 400,000

4.학교 운영 협력 1,000 800 200

1.학교 운영위원회운영 800 800 0

1.학교 운영위원회운영 800 0 0
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1.일반수용비 800 0 0학교 운영위원회 간담회  100,000원×8명= 800,000

2.학교 운영위원회운영(번암유) 200 0 200

1.학교 운영위원회운영 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0학교 운영위원회 간담회  100,000원×2명= 200,000

5.학부모 지원 1,500 1,660 -160

1.학부모지원 500 400 100

1.학부모교 육 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0
학생,학부모,교 직원대상 강의물품구 입  

100,000원×5회=
500,000

2.학부모지원(동화분교 ) 0 720 -720

3.학부모지원(번암유) 1,000 540 460

1.학부모교 육 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교 육자료 제작  30,000원×15명×2회= 900,000

교 육물품 구 입  50,000원×2회= 100,000

7.학교  재무활동 12,121 14,000 -1,879

1.예비비 12,121 14,000 -1,879

1.예비비 3,870 2,000 1,870

1.예비비 3,870 0 0

1.예비비 3,870 0 0예비비  3,870,000원×1교 = 3,870,000

2.예비비(동화분교 ) 2,291 8,000 -5,709

1.예비비 2,291 0 0

1.예비비 2,291 0 0예비비  2,291,000원×1교 = 2,291,000

3.예비비(동화유) 3,960 3,000 960

1.예비비 3,960 0 0

1.예비비 3,960 0 0예비비  3,960,000원×1교 = 3,960,000

4.예비비(번암유) 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 0 0

1.예비비 2,000 0 0예비비  2,000,000원×1교 = 2,000,000

세출합계 449,829 484,666 -34,837
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